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О тчет № i
о проведении плановой камеральной проверки в государственном бюджет­

ном образовательном учреждении «Центр психолого-медико-социального со­
провождения» города Невинномысска

г. Ставрополь апреля 2021 года

В соответствии с требованиями Ф едерального закона от 05 апреля 
2013 года № 44-Ф З «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственны х и муниципальны х нужд» (далее - 
Ф едеральный закон №  44-Ф З), П орядка осущ ествления ведомственного 
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ­
ственных нуж д С тавропольского края, утверж денного постановлением Пра­
вительства С тавропольского края от 31 декабря 2013 года № 539-п, прика­
зом м инистерства образования С тавропольского края (далее - министер­
ство) от 26 февраля 2021 года № 383-пр «О проведении плановой проверки», 
в период с 09 м арта 2021 года по 19 марта 2021 года, проведена плановая 
камеральная проверка соблю дения требований законодательства Россий­
ской Ф едерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок това­
ров, работ, услуг для обеспечения государственны х и муниципальных нужд 
в отнош ении государственного бюджетного образовательного учреждения 
«Центр психолого-медико-социального сопровождения» города Невинномыс­
ска (далее-подведом ственны й заказчик).

П ериод проверки: с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года.
П редмет проверки: соблю дение требований законодательства Рос­

сийской Ф едерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ­
ственных и муниципальны х нужд.

Ц ель проверки: установление соответствия деятельности подведом­
ственного заказчика требованиям  законодательства Российской Ф едера­
ции и иных нормативны х правовых актов о контрактной системе в сфере



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственны х и муни­
ципальных нужд.

Общ ие сведения о подведомственном заказчике: государственное 
бю джетное образовательное учреж дение «Центр психолого-медико-соци- 
ального сопровож дения» города Н евинномы сска, И Н Н  -  2631021302, КПП 
-2 6 3 1 0 1 0 0 1 .

Ю ридический адрес: Российская Ф едерация, 357100, Ставрополь­
ский край, город Н евинномы сск, улица М енделеева, дом № 3 1 .

Ф актический адрес: Российская Ф едерация, 357100, Ставропольский 
край, город Н евинномы сск, улица М енделеева, дом № 3 1 .

П роверка производилась консультантом отдела ведомственного фи­
нансового контроля и внутреннего финансового аудита министерства Х ари­
совым И.А. и главны м специалистом отдела ведомственного ф инансовою  
контроля и внутреннего финансового аудита министерства Семеню к Н.Ю.

Срок проведения плановой камеральной проверки -  10 календарных
дней.

П роверка начата 09 марта 2021 года и окончена 19 марта 2021 года.
Для проверки подведомственным заказчиком были предоставлены 

документы по осущ ествлению  закупок товаров, работ, услуг в соответ­
ствии с Ф едеральны м законом № 44-ФЗ.

В ходе плановой камеральной проверки исследовано:
- приказы, регламентирую щ ие осущ ествление закупочной деятельно­

сти, подведомственного заказчика в проверяемом периоде;
- план финансово -  хозяйственной деятельности на 2020 год и плано­

вый период 2021 и 2022 годы (итоговая редакция);
- отчет об исполнении учреж дением плана его ф инансово-хозяй­

ственной деятельности за 2020 год (ф. 0503737);
- отчет об обязательствах учреждения за 2020 год (ф. 0503738);
- действую щ ая редакция, утверж денного плана-граф ика закупок под­

ведомственного заказчика на 2020 год;
- реестр контрактов, заклю ченных и исполненны х в 2020 году.

1. Н аличие и правильность оформления правоустанавливающ их  
документов регламентирую щ ие закупочную деятельность подведом­
ственного заказчика.

В проверяемом периоде от лица подведомственного заказчика высту­
пала директор -  Горяйнова Наталья Георгиевна (приказ министерства о 
назначении от 28 января 2016 года № 12-К-1).

В соответствии с приказом подведомственного заказчика от 19 июля 
2019 год а№  11-о/д обязанности контрактного управляю щ его в проверяемом 
периоде были возлож ены на заместителя директора Татарникову Викторию 
А ндреевну (приказ подведомственного заказчика от 19 июля 2019 года 
№ 11-о/д).



В соответствии с требованиями ст. 39 Ф едерального закона № 44-ФЗ 
подведомственны м заказчиком  создана единая комиссия по определению  
поставщ иков, подрядчиков и исполнителей (приказ подведомственного за­
казчика от 26 февраля 2020 года № 5-о/д), в соответствии с которым обязан­
ности председателя комиссии возложены на зам естителя директора Татар- 
никову В.А. О бязанности заместителя председателя комиссии возложены на 
директора Горяйнову Н .Г. О бязанности членов комиссии возложены на сле­
дующ их работников: главного бухгалтера Трач А .В ., администратора Иш- 
кову Н.А ., учителя -  логопеда Варю тину Ю .В. Вместе с тем, в нарушение 
требований ч. 5 ст. 39 Ф едерального закона № 44-ФЗ единая комиссия сфор­
мирована преимущ ественно из лиц не прош едш их профессиональную пере­
подготовку или повышение квалификации в сфере закупок. Сертификаты о 
повышении квалификации представлены всего на одного члена единой комис­
сии и контрактного управляющего.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 4 Ф едерального закона № 44-ФЗ от лица 
подведомственного заказчика используется электронная подпись (далее-ЭП), 
владельцем которой является директор Горяйнова Н.Г. Право применения 
ЭП в единой информационной системе для осущ ествления закупок (далее -  
ЕИС) возлож ено на контрактного управляю щ его Татарникову В.А. (приказ 
подведомственного заказчика от 19 июля 2019 года № 11/1-о/д).

Приемка товаров, выполненных работ, оказания услуг (результатов от­
дельного этапа исполнения контракта) осуществлялась в соответствии с при­
казом подведомственного заказчика от 26 февраля 2020 года № 5/1-о/д «О со­
здании приемочной комиссии для приемки поставленных товаров, выполнен­
ных работ, оказанных услуг и назначении ответственных за проведение экс­
пертизы результатов, предусмотренных контрактами» в соответствии с кото­
рым создана приемочная комиссия для приемки поставленных товаров (вы­
полненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения 
контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд, что соответствовало требованиям 
ч. 6 ст. 94 Ф едерального закона № 44-ФЗ.

2. Проверка соответствия произведенных закупок подведомствен­
ным заказчиком за период с 01 июЛя 2020 года по 31 декабря 2020 года с 
информацией, размещенной в планах -  графиках закупок на 2020 год в 
ЕИС.

Проверкой установлено, что подведомственным заказчиком разработан 
план-график закупок товаров, выполнения работ и оказания услуг для обеспе­
чения государственных и муниципальных нужд на 2020 год и 2021 -  2022 годы 
планирования, который был утвержден 12 февраля 2020 года и размещен в 
ЕИС 12 февраля 2020 года под уникальным регистрационным номером
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202103213002162001, в соответствии с планом финансово -  хозяйственной де­
ятельности на 2020 год и плановый прриод 2021 и 2022 годов, утвержденным 
от 15 января 2020 года.

В соответствии с информацией, размещ енной в ЕИС в действующей ре­
дакции плана-графика закупок товаров, работ услуг по состоянию на 31 де­
кабря 2020 года, утвержденной 21 декабря 2020 года и размещенной в ЕИС 
21 декабря 2020 года под уникальным номером 202003213002162001, совокуп­
ный годовой объем закупок (далее - СГОЗ) за 2020 год составил 8 278 065,45 
руб.

Согласно представленных к проверке реестров государственных кон­
трактов (договоров) за 2020 год кассовое исполнение и принятые денежные 
обязательства по заключенным государственным контрактам (договорам) за 
период 2020 года составило 524 576,81 руб. Проверкой установлено, что фак­
тически в 2020 году подведомственным заказчиком были произведены следу­
ющие закупки у единственного поставщика:

- на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Ф едерального закона № 44-ФЗ - закупки 
товаров, работ и услуг не превышающие 600 тыс. рублей и не превышающие 
годовой объем закупок свыше двух миллионов рублей на сумму 422 460,05 
руб.;

- на основании п. 8 ч. 1 ст. 93 Ф едерального закона № 44-ФЗ - оказание 
услуг по теплоснабжению , водоснабжению и водоотведению на сумму 
102 116,76 руб.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 16 Федерального закона 
№ 44-ФЗ заказчики осуществляют закупки в соответствии с информацией, 
включенной в планы-графики и закупки, не предусмотренные планами-графи­
ками заказчиком производиться не могут. В результате проведенного сравни­
тельного анализа установлено, что в соответствии с действующей редакцией 
плана -  графика закупок на 2020 год, размещ енного в ЕИС 21 декабря 2020 
года, на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Ф едерального закона № 44-ФЗ подведом­
ственным заказчиком были предусмотрены закупки на сумму 758 312,27 руб., 
при этом фактически на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Ф едерального закона № 44- 
ФЗ произведено закупок в 2020 году на общую сумму 422 460,05 руб. Таким 
образом, общий объем закупок товаров, работ или услуг на сумму, не превы­
шающую 600 тыс. рублей, не превышает объем до двух миллионов рублей, а 
также действия заказчика соответствовали требованиям ч. 1 ст. 16 Федераль­
ного закона № 44-ФЗ.

3. Проверка действий подведомственного заказчика при размеще­
нии информации о заключении контракта, исполнении контракта (ре­
зультатах отдельного этапа исполнения контракта) в ЕИС.

В ходе проверки за период с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 
года исследованы  закупки у единственного поставщ ика, произведенные на 
основании п. 8 ч. 1 ст. 93 Ф едерального закона № 44-Ф З, в том числе:
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- государственны й контракт № 705 от 11 февраля 2020 года, заклю чен­
ный с А кционерны м общ еством «Водоканал» города Н евинномы сска на по­
дачу холодной (питьевой) воды, на сумму 2 965,99 руб., срок действия гос­
ударственного контракта до 31 декабря 2020 года, реестровы й номер кон­
тракта 3263102130220000002, идентификационны й код закупки 
203263102130226310100100080033600244. За период с 01 июля 2020 года по 
31 декабря 2020 года информация об, исполнении контракта (информация о 
результатах отдельного этапа исполнения контракта) в ЕИС размещ алась 
своевременно, наруш ений не выявлено;

- государственны й контракт №  М -028908 от 11 февраля 2020 года, за­
клю ченный с О бщ еством с ограниченной ответственностью  «Ж илищно- 
коммунальное хозяйство» на оказание услуг по обращ ению  с твердыми ком­
мунальными отходами, на сумму 25 748,20 руб., реестровый номер кон­
тракта 3263102130220000003, идентификационны й код закупки 
203263102130226310100100060023811244. П роверкой установлено, что в 
проверяемом периоде, дополнительны м соглаш ением  от 18 июля 2020 года 
подведомственным заказчиком  были внесены изменения в государственный 
контракт №  М -028908 от 11 февраля 2020 года, при этом информация об 
изменении контракта № 32631021302200000030022 размещ ена в ЕИС от 
27 ноября 2020 года. И нформация об изменении контракта, или о его рас­
торж ении, за исклю чением сведений, составляю щ их государственную  
тайну, размещ ается заказчиком в ЕИС в течение пяти рабочих дней, следу­
ющ их за датой изменения или расторж ения контракта, таким образом, дей­
ствия подведомственного заказчика не соответствовали требованиям ч. 3 ст. 
103 Ф едерального закона № 44-ФЗ;

- государственны й контракт № 609 от 11 февраля 2020 года, заклю чен­
ный с А кционерным общ еством «Теплосеть» города Н евинномысска, на по­
ставку тепловой энергии через присоединенную  сеть, на сумму 73 402,57 
руб., реестровый номер контракта 3263102130220000001, идентификацион­
ный код закупки 203263102130226310100100070013530244. Проверкой 
установлено, что в проверяемом периоде, дополнительны м  соглаш ением от 
20 мая 2020 года подведомственным заказчиком были внесены изменения в 
государственный контракт № 609 от 11 февраля 2020 года, при этом инфор­
мация об изм енении контракта № 32631021302200000010003 была разме­
щ ена в ЕИС от 04 августа 2020 года. В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 
103 Ф едерального закона № 44-Ф З информация об изменении контракта, 
или о его расторж ении, за исклю чением сведений, составляю щ их государ­
ственную  тайну, размещ ается заказчиком в ЕИС в течение пяти рабочих 
дней, следую щ их за датой изменения или расторж ения контракта, таким об­
разом, действия подведомственного заказчика не соответствовали требова­
ниям ч. 3 ст. 103 Ф едерального закона №  44-ФЗ.
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4. Проверка действий подведомственного заказчика при исполне­
нии обязательств по заключенным государственным контрактам, догово­
рам с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В ходе проверки выборочно был исследованы договоры, заключенные 
подведомственным заказчиком за проверяемый период на основании п. 4 ч. 1 
ст. 93 Ф едерального закона № 44-ФЗ, в том числе:

- договор от 27 ноября 2020 года № 155/20, заключенный с ООО 
«НЭКС», на оказание услуг по экспертизе сметной документации на капиталь­
ный ремонт помещений ГБОУ «Психологический центр» г. Невинномысска, 
на сумму 30 000,00 руб., срок исполнения договора до 31 декабря 2020 года, 
услуги оказаны в полном объеме (акт от 01.12.2020 г. № 069), оплата произве­
дена по платежному поручению от 03 декабря 2020 года № 353 в сумме
30 000,00 руб.;

- договор от 28 декабря 2020 года № 537962, заключенный с ООО «Ай 
Ти Трейд» на поставку оргтехники, на сумму 159580,00 руб., срок поставки
31 декабря 2020 года, оргтехника поставлена в полном объеме по товарной 
накладной от 30 декабря 2020 года № 386 на сумму 1 59 580,00 руб., отметка о 
получении товара сделана директором подведомственного заказчика. Срок 
оплаты за поставленный товар 30 дней с момента поставки. По состоянию на 
начало камеральной проверки 09 марта 2020 года, оплата за поставленный то­
вар не произведена. Таким образом, установлено, что подведомственным за­
казчиком нарушены требования ч. 5 ст. 34 Ф едерального закона № 44-ФЗ в 
части просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных до­
говором.

Вывод:

Проведенной плановой камеральной проверкой соблюдения подведом­
ственным заказчиком требований законодательства Российской Федерации и 
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок то­
варов, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 
установлены нарушения требований ч. 5 ст. 34, ч. 3 ст. 103 Федерального за­
кона № 44-ФЗ.

Консультант отдела ведомственного 
финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита министерства

Главный специалист отдела ведомственного 
финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита министерства


